
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 10 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 169

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4923 del 17/04/2019

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, NOMINA RUP E DIRETTORE DEI LAVORI, 
IMPEGNO DI SPESA PER L'INTERVENTO IN SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO IGIENE 
E SALUTE PUBBLICA- I E II PIANO VIALE DELLA REPUBBLICA N.91 A COSENZA, SEDE 
DEGLI UFFICI REGIONALI DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE. CIG 
Z8F27BCB05.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:

• il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29 e s.m.i;

• il d. lgs. 33/2013;

• il D. Lgs. n.118/2011;

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;

• le Linee guida Anac n. 4/2016; 

• la Legge regionale n°7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa del
la Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i. sulla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, modificata con successiva deliberazione n°51/2016, di appro
vazione della nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;

•  la deliberazione di Giunta n. 24 del 11.02.2015 s.m.i., con la quale il dott. Filippo De Cello è stato no
minato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Bilancio, Patrimonio, e Finanze”;

• il Decreto dirigenziale n° 7944 del 6 luglio 2016 con cui il Dirigente generale reggente del dipartimento 
Bilancio, Patrimonio e Finanze ha conferito al dott. Giuseppe Palmisani l'incarico di dirigente del Settore 
“Gestione e Valorizzazione del patrimonio immobiliare”;

• la Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la legge regionale 48/2018  “Legge di stabilità regionale 2019”;

• la legge regionale 49/2018  “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019
2021”;

• Il Regolamento Regionale n. 7/2019. Recante “Regolamento Regionale per la  disciplina degli incentivi 
per le funzioni tecniche, art.113 del d.lgs. 502016 e ss.mm.ii.”.

PREMESSO CHE: 

• la Regione Calabria è proprietaria della sede degli uffici regionali, siti in viale della Repubblica n.91 a  
Cosenza , piani I e II;

• in seguito a una perdita nel sistema idraulico al II piano si sono verificati degli ammaloramenti dell’into
naco in diversi punti del solaio del I piano e il dilavamento di acqua lungo alcune pareti; 

•  in data  07/03/2019 è stato redatto un verbale dei lavori in somma urgenza da realizzare per ripristina
re l’igiene e la salute pubblica negli uffici regionali, prot. n. 97921 del 07/03/2019.

RAVVISATA quindi l’urgenza di procedere all’affidamento dei lavori.

DATO ATTO CHE:

• per la suddetta procedura si è provveduto all’acquisizione del CIG Z8F27BCB05;

• l’ing. Pia Santelli, funzionario tecnico D3 della Regione Calabria, in servizio presso il settore “Gestione 
e valorizzazione patrimonio immobiliare”, possiede i requisiti per svolgere l’incarico di Responsabile uni
co del procedimento e direttore dei lavori; 

• per la suddetta procedura è stato trasmesso con protocollo n.  0108827 del 15/03/2019 un computo 
metrico estimativo dei lavori a misura da parte della ditta Co.Per.S.r.l., avente sede in via Verdi n.285, 
loc. Taverna,87046 Montalto Uffugo (Cs), p. IVA: 02730560782, che si allega (allegato A);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è stato redatto dall’ufficio tecnico del settore un quadro economico, che si allega (allegato B), per un 
importo complessivo pari a €8.370,67 (diconsi euro ottomilatrecentosettanta,67), IVA inclusa.

VISTI gli allegati A) e B), che costituiscono parte integrante del decreto;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno, ai sensi 
delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo  U1204060401, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio 
finanziario 2019 ;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
Calabria per l’anno finanziario 2019.

VISTO il punto 5 del D. Lgs 118/2011.

VISTO l’art.4 della L.R. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del bi
lancio regionale n.  U1204060401  per l’importo di €8.370,67 (diconsi euro  ottomilatrecentosettanta,67) 
Iva inclusa.

VISTA la proposta di impegno n. 2425 del 26/03/2019, allegata al presente decreto quale sua parte inte
grante e sostanziale.

RITENUTO PERTANTO DI dovere procedere:

• alla nomina del Responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori nella persona dell’ing. Pia 
Santelli funzionario tecnico, matricola: 737585, in servizio presso il settore “Gestione e valorizzazione 
patrimonio immobiliare”;

• all’approvazione, da parte del competente dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio 
Immobiliare, del quadro economico e del preventivo proposto dalla ditta Co.Per.S.r.l., avente sede in via 
Verdi n. 285, loc. Taverna, 87046 Montalto Uffugo (Cs), p. IVA: 02730560782, entrambi in allegato;

• all’impegno di spesa, da parte del competente dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione Patri
monio Immobiliare, della somma di € 8.370,67 (diconsi euro ottomilatrecentosettanta,67) Iva inclusa, re
lativa ai lavori in oggetto sul capitolo U1204060401 del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2019.

In esito all’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento Ing. Pia Santelli, funzionario tecnico 
del Settore Gestione e Valorizzazione Patrimonio Immobiliare, che ne attesta la regolarità.

D E C R E T A

1) di nominare Responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori in oggetto l’ing. Pia Santelli 
funzionario tecnico, matricola: 737585, in servizio presso il settore “Gestione e valorizzazione patrimonio 
immobiliare;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) di approvare il  quadro economico in allegato e il  preventivo proposto in allegato dalla ditta Co.
Per.S.r.l.,  avente  sede  in  via  Verdi  n.  285,  loc.  Taverna,  87046  Montalto  Uffugo  (Cs),  p.  IVA: 
02730560782;

3) di impegnare l’importo di € 8.370,67 (diconsi euro ottomilatrecentosettanta,67) Iva inclusa, giusta 
proposta d’impegno n. 2425 del 26/03/2019, sul capitolo U1204060401, che presenta la necessaria di
sponibilità;

4) di notificare il presente decreto all’ing. Pia Santelli e alla ditta Co.Per.S.r.l., avente sede in via Verdi  
n.285, loc. Taverna,87046 Montalto Uffugo (Cs), p. IVA: 02730560782, pec: co.per.sr.@pec.it;

5) di dare atto che con successivo decreto si provvederà alla liquidazione della somma impegnata in fa
vore della ditta Co.Per.S.r.l., avente sede in via Verdi n.285, loc. Taverna, 87046 Montalto Uffugo (Cs), p. 
IVA: 02730560782;

6) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del d. lgs. 33 del 2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione dalla corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 
del d. lgs. n. 33 del 2013 in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai 
sensi del d. lgs.14 marzo 2013, n.33;

7) di evidenziare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di 
legge.

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTELLI PIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  2425/2019

U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

04000 - DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.09.002 - Fabbricati ad uso commerciale

Data Inserimento: 26/03/2019

Data Assunzione: 26/03/2019

Descrizione: Impegno di spesa per lintervento in Somma Urgenza per il ripristino igiene e salute pubblica - I e
II piano immobile di viale della Repubblica n.91, Cosenza, sede di uffici regionali del
dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze. CIG Z8F27BCB05.

Capitolo: U1204060401

Descrizione SPESE PER INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE E DI ADEGUAMENTO DI IMMOBILI REGIONALI

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.05 U.2.02 01.3 8 U.2.02.01.09.002 4

CUP

.01.09.002

TITOLO

Importo: 8.370,67 Contabilizzabile: 8.370,67

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.370,67

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.370,67Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 169/2019 
DIPARTIMENTO BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  10  - 
GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE. 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE,  NOMINA  RUP  E  DIRETTORE  DEI 
LAVORI, IMPEGNO DI SPESA PER L'INTERVENTO IN SOMMA URGENZA PER IL 
RIPRISTINO  IGIENE  E  SALUTE  PUBBLICA-  I  E  II  PIANO  VIALE  DELLA 
REPUBBLICA  N.91  A  COSENZA,  SEDE  DEGLI  UFFICI  REGIONALI  DEL 
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE. CIG Z8F27BCB05.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


